
52 de julho de 2025Quarta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 25/2025
Objeto; constitui objeto da presente modalidade Pregão Eletrônico para prestação de
serviço de contratação de Empresa Especializada em Realizar CONCURSO PUBLICO.
PREFEITURAMUNICIPALDECAIBATÉ. Fim doRecebimento (Propostas e Documentos);
15/07/2025 AS 08h45min Início da Análise das Propostas; 15/07/2025 ás 08h46m,
SESSÃO PUBLICA; DIA 15/07/2025 HORARIO DE INICIO DA DISPUTA; 09H00MIN,
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL: Portal Bolsa Nacional de
Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail compras@
caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone:(55)3355-1300 Ramal 211. Caibaté, 02 de Julho
de 2025. DANIEL SEFFRIN HERTHER.PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Registro de Preços 27/2025
Objeto; constitui objeto do presente Registro de Preçosmodalidade Pregão Eletrônico para
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HORAS MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRAÚLICA.
PREFEITURAMUNICIPALDECAIBATÉ. Fim doRecebimento (Propostas e Documentos);
17/07/2025 AS 08h45min Início da Análise das Propostas; 17/07/2025 ás 08h46m,
SESSÃO PUBLICA; DIA 17/07/2025 HORARIO DE INICIO DA DISPUTA; 09H00MIN,
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL: Portal Bolsa Nacional de
Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail compras@
caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone:(55)3355-1300 Ramal 211. Caibaté, 02 de Julho
de 2025. DANIEL SEFFRIN HERTHER.PREFEITO MUNICIPAL.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 163/2025. Abertura: 21 de julho de 2025, às 9h. Objeto:
Fornecimento e garantia de pneus, câmaras pneumáticas e protetores de diversas bitolas. O(s)
documento(s) está(ão) disponível(is) no site http://cenlic.caxias.rs.gov.br/licitacoes.php, e, quando
eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-
6087. Caxias do Sul, 1º de julho de 2025 Grégora Fortuna dos Passos Secretária Municipal de
Administração, Tecnologia e Inovação

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2025

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 045/2025 do tipo menor preço por item
para REGISTRO DE PREÇOS destinado aquisição de itens de informática e telefonia, está suspenso,
tendo em vista necessidade de revisão da descrição de itens. A nova data de abertura do certame será
agendada posteriormente.

Santo Antônio da Patrulha, 30 de Junho de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
ABERTURADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2025

COMUNICAMOSAOS INTERESSADOSQUEOPREGÃOELETRÔNICONº. 065/2025DOTIPO
MENOR PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE FORNECIMENTO DE SISTEMA EM GESTÃO EDUCACIONAL MUNICIPAL, ESTÁ
ABERTO. O CREDENCIAMENTO E A SESSÃO PÚBLICA SERÃO REALIZADOS NO SITE
WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR, COM ABERTURA NO DIA 18/07/2025, ÀS
09H01MIN. AS PROPOSTAS DAS EMPRESAS INTERESSADAS DEVERÃO SER ANEXADAS
ATÉ ÀS 09H DO MESMO DIA.

SANTOANTONIO DA PATRULHA, 01 DE JULHO DE 2025.
RODRIGO GOMES MASSULO - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

AVISO DE ALTERAÇÃO - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 060/2025
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 051/2025

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados a alteração do certame,
cujo objeto é a aquisição de equipamentos para manutenção, que se dará dia 15 de julho de 2025,
às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital
retificado à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br.
Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 1º de julho de 2025.
Rogério Luiz Monteiro, Prefeito

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURADE PREGÃO
OMUNICÍPIODEPORTOALEGRE, através daDiretoria de Licitações eContratos da SecretariaMunicipal de
Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 194/2025 – PROCESSO 25.0.000071420-0, para a aquisição de medicamento
(Acetilcisteina 100 mg/mL) para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no
ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 14 de julho de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURADE PREGÃO
OMUNICÍPIODEPORTOALEGRE, através daDiretoria de Licitações eContratos da SecretariaMunicipal de
Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 191/2025 – PROCESSO 25.0.000070676-3, para aquisição de materiais
hospitalares (lâmpadas laringoscópio e halógena, detector fetal, autoclave, câmaras fria e conservação de
vacinas, eletrocardiógrafo, curativo antimicrobiano, berço aquecido, desfibrilador, incubadora neonatal, cabo
paciente, cobertura para ferimentos, bocal descartável, atadura e membrana filtrante) para a Secretaria
Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 21 de julho de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 02 de julho de 2025
LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

ALTERAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2025

A Prefeita de Estrela torna público a alteração do referido edital e remarca a sessão para o dia
22 de julho de 2025, às 9h, será realizada, através do site www.portaldecompraspublicas.com.
br, sessão pública visando ao registro de preços para a Aquisição Tintas de Demarcação Viária.
Cópias do edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado e no endereço http://estrela.
rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1025 no horário das
8h às 11h30 e 13h30 às 17h. Estrela, 01 de julho de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL
PREFEITA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 159/2025 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
OBJETO: Contratação semi-integrada de pessoa jurídica da área de arquitetura e/ou engenharia para
produção dos projetos executivos de fundação, estrutural, de Sistema de Prevenção e Proteção Contra
Incêndio (PPCI) e de Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas (SPDA), bem como para
construção de Escola de Educação Infantil, no Bairro Mathias Velho, no Município de Canoas/RS -
FNDE - Creche Tipo 2, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Recebimento das propostas: até às 09 horas e 30 minutos do dia: 20/08/2025. Abertura das propostas:
às 09 horas e 31 minutos do dia: 20/08/2025. Início da disputa: às 09 horas e 45 minutos do dia:
20/08/2025, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e
https://pregaobanrisul.com.br/.

Fernanda kamianecky
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

EDITAL Nº 143/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Fornecimento de biodigestores, com instalação e treinamento inclusos, em atendimento às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Recebimento das propostas: até às 09horas do
dia: 17/07/2025 Abertura das propostas: às 09horas e 15minutos do dia: 17/07/2025. Início da disputa:
às 10horas do dia: 17/07/2025, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Fernanda kamianecky
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

EDITAL Nº 171/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Contratação de prestação de serviços gráficos de confecção e impressão de notificações,
comunicados, boletos e avisos de cobrança, conforme regras estabelecidas pela FEBRABAN, para
atender a demanda do Município de Canoas. Recebimento das propostas: até às 09 horas e 30 minutos
do dia: 16/07/2025. Abertura das propostas: às 09 horas e 31 minutos do dia: 16/07/2025. Início da
disputa: às 09 horas e 45 minutos do dia: 16/07/2025, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital:
site www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Fernanda kamianecky
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2025 - Processo de Compra nº 122/2025
O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 17 de julho de 2025, será
realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando a Contratação de Empresa Especializada na Prestação
de Serviços de Monitoramento 24 horas e Manutenção dos Alarmes de 49 prédios da Prefeitura de
Capão do Leão, através do sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as
informações estarão à disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone
(53) 3275.1543.

Capão do Leão, 01 de julho de 2025.
Luís Fernando Lopes Pereira

Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 61/2025
Pregão Eletrônico SRP nº 25/2025

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será
realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP , através do Portal de Compras
Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br, para registro de preços para futura
contratação de empresa para prestação de serviços de lavagens da frota de veículos
pertencentes as Secretarias Municipais. As Propostas de Preços serão recebidas até
17 de julho de 2025, até às 08hs59min no site supramencionado. O início da Sessão de
Disputa de Preços será no dia 17 de julho de 2025, às 09:00hs, no site supramencionado.
O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais
Informações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a
sexta-feira, no horário de expediente, pelo telefone (55) 3744-5050. 01/07/2025. Adriana
Pavan-Secretária Municipal da Fazenda

Inexigibilidade de Licitação 111/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Contratação da banda The Matchbox Band para o evento “Motor’s Fest 2025”, no dia
06/07/2025, com duração de 60 minutos, no local: Rua Ivo Lessa Silveira, Parque 35, no município de
Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 193/2025 e contrato nº. 405/2025, sendo a contratada
– MARI REGINA PORTO ARCE – Valor total do serviço: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 03/2025

O Município de Porto Mauá – RS, torna público que está disponível o EDITAL DE CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 03/2025 objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE UM POÇO TUBULAR PROFUNDO JUNTO
A COMUNIDADE DE CAMPO ALEGRE, NO MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ, COM O RECURSO
PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - SECRETARIADAAGRICULTURAPEC. PROD.SUST. DO RS,
com abertura de propostas e sessão de lances e habilitação marcada para o dia 17/07/2025 às
09h00min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no site www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 01 de julho de 2025

CARLOS CESAR DINON
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ORGÃO Nº 04/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 60/2025

EXTRATO DE ADESÃO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS 45/2024 - CIRAU
O MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS comunica aos interessados à adesão a ata de
registro de preços Pregão Eletronico 45/2024 - registro de preços do Consórcio Público Intermunicipal
da Região do Alto Uruguai – CIRAU para aquisição de caminhão novo conforme os seguintes dados:
ÓRGÃO GERENCIADOR: Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai – CIRAU
PROCESSO LICITATÓRIO DE ORIGEM: Pregão Eletronico 45/2024 - Registro de Preços
OBJETO: Registro de Preços visando futuras aquisições de caminhões novos
REGISTRO DE PREÇOS: Ata de Registro de Preços Pregão Eletronico 45/2024
DETENDORADOREGISTRO:SULPASSOCOMERCIODECAMINHOESLTDACNPJ 34.098.668/0001-
35
DATA DAADESÃO: 01/07/2025
VALOR TOTAL: R$ 640.000,00

Frederico Westphalen, 01 de julho de 2025.
ORLANDO GIRARDI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 02/2025
OMunicípio de Seberi torna público que até o dia 23 de julho de 2025, às 08:45hs, estará
aberta a Chamada Pública PNAE nº 02/2025, para aquisição de Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para o atendimento ao PNAE,
Lei 11.947/2009 e alterações posteriores, edital https://seberi.atende.net. Adilson Adam
Balestrin – Prefeito Municipal

SAÚDE

Erechim faz 
parceria com Ijuí e 
Passo Fundo para 
atendimentos

O município de Erechim passa a 
contar com mais duas casas de apoio 
para os pacientes que precisam de 
atendimento fora do domicílio. Os 
locais são em Ijuí e Passo Fundo. As 
Casas de Apoio SERV PREF, recebe-
ram uma equipe técnica de servidores 
da Pasta da Saúde para verificar a 
funcionalidade dos estabelecimentos. 

Conforme explica o secretário de 
Saúde, Vianei Mueller esse dois lo-
cais, além da Casa de Apoio do Porto 
Alegre, tem como objetivo acolher e 
abrigar os pacientes oriundos da Se-
cretaria de Saúde de Erechim, que se 
deslocam até as respectivas cidades, 
para realizarem tratamentos de saúde, 
exames, consultas, cirurgias, inter-
nações, entre outros procedimentos.

“As casas de apoio estão todas 
localizadas próximas aos hospitais 
públicos das cidades mencionadas, 
para ainda mais praticidade aos 
pacientes. Importante destacar, que 
os pacientes são direcionados para 
atendimentos em Passo Fundo e 
Ijuí, através do sistema Gercon 
(SUS do Estado), para atendimentos 
em diversas especialidades, como 
reabilitação auditiva, reabilitação vi-
sual, reabilitação física, cateterismo, 
cirurgia cardíaca, cirurgia bariátrica, 
oftalmologia, entre outras”, disse 
Vianei Mueller. Segundo a prefeitura, 
quem precisar utilizar os serviços 
das Casas de Apoio, deverá procurar 
a Secretaria de Saúde de Erechim, 
para agendamento prévio e mais 
informações.

MUNICÍPIOS

Novo Hamburgo 
prorroga etapa de 
pesquisa até dia 14

A segunda etapa do Programa Des-
complica NH foi prorrogada até 14 de 
julho. A iniciativa quer saber como a po-
pulação avalia o atendimento recebido 
nas repartições públicas, identificando 
boas práticas e pontos a melhorar. O 
objetivo da prefeitura com a pesquisa 
é ofertar um serviço cada vez mais 
humano, eficiente e resolutivo. 

Por isso, a população é convidada 
a responder um formulário online com 
questionamentos sobre como é atendida 
em diferentes espaços da administração 
municipal, como unidades de saúde, 
escolas, secretarias, protocolo e demais 
setores.

Após o recebimento das contribui-
ções, as equipes dos diversos setores da 
Prefeitura passarão por um processo de 
formação, capacitação e alinhamento 
de práticas, voltado ao compromisso 
com a eficiência, empatia e agilidade no 
atendimento. A iniciativa é da Secretaria 
Municipal de Gestão, Governança e 
Desburocratização.


